研发费用 -9.52

4
公司重新梳理固定资产转固时点，并相应的

调整累计折旧。

固定资产 -7.57

年初未分配利润 -7.57

5
公司对财务状况异常的客户单独进行减值

测试，并相应调整坏账准备计提。

信用减值损失 -7.44

应收账款 -7.44

6
根据前述调整事项，重新计算所得税费用，

并相应调整盈余公积计提。

递延所得税资产 3.16

应交税费 1.07

所得税费用 -0.18

年初未分配利润 1.92

盈余公积 -1.01

未分配利润-提取法

定盈余公积
1.01

2020 年会计差错的原因及会计处理

单位：万元

序号 前期会计差错更正原因 受影响的报表项目 累计影响数

1

公司原来将与资产相关的政府补助均简化处

理，即于收到时统一按主要设备折旧年限进

行摊销。公司对相关政府补助进行梳理，调

整为在对应资产开始计提折旧时按其折旧年

限进行摊销。

递延收益 15.94

其他收益 -2.29

年初未分配利润 -13.65

2
公司对研发活动产生的废料处置情况进行清

理，并将变现所得冲减研发费用。

营业收入 -0.38

研发费用 -0.38

3

公司对少量研发人员临时参与生产指导及作

业的情形进行梳理，将其参与生产指导及作

业期间的相应薪酬自研发费用转入成本。

营业成本 0.42

研发费用 -0.42

4

公司将参与新生产线建设和调试的研发辅助

人员的相应薪酬自研发费用调整至管理费

用。

管理费用 46.04

研发费用 -46.04

5
公司重新梳理固定资产转固时点，并相应的

调整累计折旧。

固定资产 -7.57

年初未分配利润 -7.57

6
公司对财务状况异常的客户单独进行减值测

试，并相应调整坏账准备计提。

信用减值损失 -27.79

应收账款 -35.23

年初未分配利润 -7.44

7
根据前述调整事项，重新计算所得税费用，

并相应调整盈余公积计提。

递延所得税资产 7.68

应交税费 6.34

所得税费用 0.76

黄山芯微电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-238

序号 前期会计差错更正原因 受影响的报表项目 累计影响数

年初未分配利润 3.10

盈余公积 -4.09

未分配利润-提取法

定盈余公积
3.08

（2）对财务报表影响

前述会计差错更正对财务报表影响如下：

对 2019 年财务报表影响

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产负债表科目

应收账款 5,407.72 -7.44 5,400.28

固定资产 9,586.40 -7.57 9,578.83

递延所得税资产 277.70 3.16 280.87

应交税费 420.67 1.07 421.74

递延收益 319.12 13.65 332.77

盈余公积 849.58 -1.01 848.57

未分配利润 15,146.10 -25.55 15,120.55

利润表科目

营业收入 16,898.31 -2.57 16,895.74

营业成本 9,998.78 9.52 10,008.30

研发费用 1,558.92 -12.09 1,546.83

其他收益 440.11 -2.81 437.30

信用减值损失 -169.09 -7.44 -176.53

所得税费用 494.53 -0.18 494.35

净利润 2,931.19 -10.07 2,921.12

对 2020 年财务报表影响

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产负债表科目

应收账款 7,992.36 -35.23 7,957.13

固定资产 23,117.13 -7.57 23,109.55

递延所得税资产 350.05 7.68 357.72

黄山芯微电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-239

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应交税费 714.10 6.34 720.43

递延收益 775.63 15.94 791.58

盈余公积 400.75 -4.09 396.66

未分配利润 3,606.76 -53.31 3,553.44

利润表科目

营业收入 22,935.50 -0.38 22,935.11

营业成本 13,999.91 0.42 14,000.33

管理费用 1,001.77 46.04 1,047.81

研发费用 1,871.89 -46.84 1,825.04

其他收益 418.23 -2.29 415.94

信用减值损失 -338.84 -27.79 -366.64

所得税费用 660.67 0.76 661.43

净利润 4,228.62 -30.85 4,197.78

（3）对股改净资产的影响

根据大信会计师（特殊普通合伙）出具的《关于黄山芯微电子股份有限公司

前期更正对股改基准日净资产影响的说明》，公司 2020 年 3 月 31 日净资产追

溯调整后为人民币28,343.41万元，追溯调减2020年3月31日净资产金额26.56

万元。

上述更正对公司财务状况、经营情况无重大影响，对公司整体变更时注册资

本实收情况未造成影响，符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计

变更和会计差错更正》的规定，符合专业审慎原则，与同行业上市公司不存在重

大差异，不存在影响发行人会计基础工作规范性及内控有效性情形，更正后的财

务报表能够公允地反映发行人的财务状况、经营成果和现金流量。

（二十一）成本核算方法

公司主要产品类别包括功率半导体芯片、器件、外延片及陶瓷片等，涉及产

品型号几百种，大类相同工艺流程相似。除封装制造车间外，公司其他车间生产

成品都有下道工序领用和销售，因此公司采用逐步结转分步法进行成本核算。公

司产品成本核算设置直接材料、直接人工、制造费用项目。

黄山芯微电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-240

1、成本的核算与归集

（1）直接材料

直接材料领用金额等于当月材料实际投入使用数量*材料单价，材料单价按